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ABSTRAKT:

V této práci jsem se zaměřila na problematiku globálního terorismu. Bakalářská práce

je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou po-

psány strategie a metody současného terorismu, které jsou představeny na konkrétních přípa-

dech teroristických skupin. Součástí práce je i představení bezpečnostních dokumentů České

republiky. V praktické části bakalářské práce jsou analyzovány tři největší teroristické útoky

v Evropě - Madrid, Londýn a Paříž. Na základě zjištěných údajů jsem provedla komparaci

útoků. Hlavním cílem bakalářské práce je přinést přehled o globálním terorismu a s ním spja-

tou problematiku bezpečnosti v evropské oblasti.
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ABSTRACT:

My study is focused on the issue of global terrorism. The study consists of theoretical

and practical parts. The theoretical part deals with strategies and methods of current terrorism

backed up with specific cases of terrorist groups. Safety documents of the Czech republic are

also introduced. In the practical part of my study three biggest terrorist attacks in Europe,

Madrid, London and Paris, are analysed and compared. The main task of the study is a sum-

mary of global terrorism connected with the issue of safety in Europe.
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Úvod

„Nikdo není tak slabý, aby nemohl škodit.“

Lucius Annaeus Seneca

Globalizace přinesla světu mnoho výhod, ale propojenost systémů a světového dění

způsobuje i nárůst zranitelnosti států a mezinárodních společenství. Kdykoliv došlo

k teroristickým útokům, okamžitě se zvýšil zájem veřejnosti o tento fenomén. Terorismus

využívá své činy jako propagandu. Každým dalším útokem láká a radikalizuje další potencio-

nální teroristy.

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře se základním členěním terorismu a jím požíva-

ných metod a strategií. Popíšu i vznik, motivaci a fungování nejznámějších teroristických organi-

zací. Zhodnotím bezpečnostní hrozby pro Českou republiku.

V praktické části práce se budu věnovat událostem, které se uskutečnily v Evropě.

Chtěla jsem se věnovat dvěma velkým útokům, v Madridu a Londýně, ale v listopadu 2015 se

opět ukázalo jak snadné je spáchat teroristický čin, proto jsem přidala i aktuální téma útoků

v Paříži. U jednotlivých útoků provedu rozbor událostí, vytvořím časovou osu a mapové pod-

klady, rozeberu situaci před i po útocích. Tyto útoky pak vzájemně porovnám.

Téma terorismu, teroristických organizací a teroristických činů je pro mě zajímavým

tématem, nejen z důvodu jeho aktuálnosti, ale i z hlediska mého budoucího profesního života.

V posledních letech neustále přibývá teroristických útoků a žádný stát si nemůže být sto procentně

jistý, že nebude příštím terčem teroristických útoků. Globální terorismus se stal hrozbou 21. století,

proto se všechny státy snaží zajistit svou bezpečnost. V boji proti terorismu zastává důležitou

roli mezinárodní spolupráce.
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I Teoretická část

1 Současný stav řešené problematiky

1.1 Definice pojmu terorismus

Samotný pojem terorismus je velmi obtížné definovat. Téma je natolik široké, že se na jed-

notné definici pojmu neshodnou ani odborníci. Podívejme se například do Encyklopedie Svě-

tového terorismu (2001), kde je problematice definice pojmu terorismus věnováno 10 stran.

Původ slova terorismus můžeme odvodit od latinského slovesa terrere (vyděsit, postrašit).

Na evropském kontinentu se s pojmem můžeme setkat od 14. století, více však od roku 1793,

kdy probíhala Velká francouzská revoluce. Tehdy se jednalo o nástroj vlády, který měl potla-

čovat přívržence monarchie. Postupem času se význam slova začal měnit a postupně se ustálil

na označení jedinců, kteří páchají násilí proti státu. (SCHMID, 2001)

První oficiální definice terorismu, která měla mít mezinárodní platnost, byla formulována

v roce 1937 při příležitosti jednání Společnosti národů ohledně uzavření Úmluvy o prevenci

a potlačování mezinárodního terorismu. Úmluvu podepsalo 24 států, ale ratifikovala ji pouze

Indie. Svou roli přitom sehrálo relativně široké vymezení terorismu, kdy za teroristické byly

prohlášeny kriminální činy namířené proti státu, jejichž cílem je vyvolání teroru u určitých

osob, skupin osob či ve veřejnosti.

Výstižnější definice se začaly objevovat ve druhé polovině 20. století, kdy se terorismus

vyskytuje stále častěji a stává se tak předmětem studia odborníků z oblasti bezpečnosti. Dnes

již klasická studie profesora Wilkinsona vymezuje terorismus jako zvláštní formu utajeně

vedené, nevyhlášené a nekonvenční války, realizované bez ohledu na jakákoli humanitární

omezení a pravidla. (ŘEHÁK, a další, 2008)

Všeobecná deklarace lidských práv OSN tvrdí, že „nikdo nesmí být vystaven mučení

nebo jinému krutému, nelidskému nebo ponižujícímu nakládání nebo trestu“. Právo na „svo-

bodu beze strachu“ je zdůrazněno i v preambuli Mezinárodní smlouvy o ekonomických, soci-

álních a kulturních právech a Mezinárodní smlouvy o občanských a politických právech.

Úmluva OSN o prevenci a trestu zločinů genocidy zakazuje útoky na členy národních, raso-

vých, etnických nebo náboženských skupin, jejich zabíjení, páchání vážných tělesných zraně-

ní nebo těžkého duševního utrpení. (WILKINSON, 2001)

Po útocích 11. 9. 2011 byly schváleny mnohé nové definice. Pokud jde o USA, Minister-

stvo obrany terorismus vymezuje jako záměrné používání násilí s cílem vyvolávat strach

a jeho prostřednictvím nutit veřejnou správu nebo společnost, aby něco udělala, nebo naopak

dělat přestala. Cíle terorismu mají ideologickou, náboženskou či politickou povahu. Evrop-

ský parlament v listopadu 2001 pod pojem terorismus zahrnul záměrně páchané činy jednot-

livců nebo skupin proti jedné nebo několika zemím, jejich institucím či státním příslušníkům
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s cílem zastrašovat je a ohrožovat jejich základní lidské svobody, demokracii, úctu k lidským

právům a k vládě práva. (EICHLER, 2006)

Současné poznání ukazuje, že musíme souhlasit s Procházkovou (2014), která píše:

„(…) přesné naplnění konkrétní definice se jeví jako problematické vzhledem k tomu, že se

terorismus vyskytuje v řadě forem“.

Většina definic obsahuje klíčová slova, která dobře ilustrují pojem terorismu. Tato slova

jsou: násilí, politický motiv, psychologický efekt, síla, strach, výhružky. Užití konkrétní defi-

nice závisí na účelu, pro jaký je definice užita.

Pro potřeby této práce vyjdeme z definic a komentářů českých autorů. Terorismus je po-

liticky, ideologicky či nábožensky motivované plánované jednání jednotlivců nebo skupin

jednotlivců, kteří se pomocí síly nebo zastrašování snaží dosáhnout politických nebo nábo-

ženských cílů. Jedná se o formu ozbrojeného boje, který vylučuje dodržování válečných kon-

vencí. (PROCHÁZKOVÁ, 2014; STRMISKA, 2001)

1.2 Základní charakteristika globálního terorismu

Terorismus se postupně vyvíjel od národního přes mezinárodní až po současný globální.

Pro první etapu, národní terorismus, jsou typické dva rysy. Prvním je cílené zabíjení

(útoky na politiky, vysoké vojenské nebo policejní hodnostáře), druhým přivolání pozornosti,

tzv. „demonstrativní terorismus“. Národní terorismus je plánován a prováděn uvnitř hranic

jednoho státu s cílem vynutit změny v jeho vnitřní politice. Vnitropolitický terorismus má

různé motivace i podoby. Často se jedná o odtržení části území od státního celku a jeho pře-

měnu v nový stát – nejznámějšími příklady jsou skupiny IRA v Severním Irsku a ETA

ve Španělsku. Mezi nejčastější metody patří útoky na státní činitele a instituce, tzn. únosy

politiků, bombové atentáty. Cílem ale nebylo zabíjet civilní obyvatelstvo. (EICHLER, 2009;

PROCHÁZKOVÁ, 2014)

Původ druhé etapy můžeme dohledat v 60. letech 20. století. Mezinárodní terorismus

přesahuje hranice státu a zasahuje cíle v jiném státě. Cílem je donutit napadený stát, aby změ-

nil svou zahraniční politiku. Teroristé využívají například únosy dopravních letadel, s velkým

počtem cestujících na palubě, k vydírání politických činitelů. Zde již bylo cílem zabíjení


[…]


Libyan Islamic Fighting Group (LIFG)

Mujahidin Shura Council in the Environs of Jerusalem (MSC)

Al-Mulathamun Battalion (AMB)

National Liberation Army (ELN)

Palestine Islamic Jihad – Shaqaqi Faction (PIJ)

Palestine Liberation Front – Abu Abbas Faction (PLF)

Popular Front for the Liberation of Palestine (PFLP)

Popular Front for the Liberation of Palestine-General Command (PFLP-GC)

Al-Nusrah Front (ANF)

Al-Qa’ida (AQ)

Al-Qa’ida in the Arabian Peninsula (AQAP)

Al-Qa’ida in the Islamic Maghreb (AQIM)

Real IRA (RIRA)

Revolutionary Armed Forces of Colombia (FARC)

Revolutionary Organization 17 November (17N)

Revolutionary People’s Liberation Party/Front (DHKP/C)

Revolutionary Struggle (RS)

Al-Shabaab (AS)

Shining Path (SL)

Tehrik-e Taliban Pakistan (TTP)

Zdroj: Country Reports on Terrorism 2014 (2015)

Příloha 2 - Typy nebezpečí s nepřijatelným rizikem

Kategorie nebezpečí Typy nebezpečí s nepřijatelným rizikem Gesce

n
at

u
ro

g
en

n
í

abiotické

Dlouhodobé sucho MŽP, MZe, MV

Extrémně vysoké teploty MŽP

Přívalová povodeň MŽP, MV, MZe

Vydatné srážky MŽP, MV

Extrémní vítr MŽP, MV

Povodeň MŽP, MV, MZe

biotické

Epidemie MZd

Epifytie MZe

Epizootie MZe

an
tr

o
p
o
g
en

n
í

technogenní

Narušení dodávek potravin velkého rozsahu MZe, MPO

Narušení funkčnosti významných systémů

elektronických komunikací ČTÚ, MPO

Narušení bezpečnosti informací kritické in-

formační infrastruktury NBÚ, MV

Zvláštní povodeň MZe, MV, MŽP

Únik nebezpečné chemické látky ze stacio-

nárního zařízení MŽP, MV, SÚJB

Narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu MZe

Narušení dodávek plynu velkého rozsahu MPO, MV

Narušení dodávek ropy a ropných produktů

velkého rozsahu SSHR, MPO

Radiační havárie SÚJB, MV

Narušení dodávek elektrické energie velkého

rozsahu MPO, MV

sociogenní

Migrační vlny velkého rozsahu MV, MZV

Narušování zákonnosti velkého rozsahu

(včetně terorismu) MV

ekonomické Narušení finančního a devizového hospodář-

ství státu velkého rozsahu MF, ČNB

Zpracováno dle KRÖMER, a další (2016).

Příloha 3 - Klíčové pasáže z Khanova videa odvysílaného 1.9.2005

„Our driving motivation doesn´t come from tangible commodities that this world has

to offer.

Our religion is Islam – obedience to the one true God, Allah, and following the foot-

steps of the final prophet and messenger Mohammed ...This is how our ethical stances are

dictated.

Your democratically elected governments continuously perpetuate atrocities against

my people all over the world. And your support of them makes you directly responsible, just

as I am directly responsible for protecting and avenging my Muslim brothers and sisters.

Until we feel security, you will be our targets. And until you stop the bombing, gas-

sing, imprisonment and torture of my people we will not stop this fight. We are at war and

I am a solider. Now you too will taste the reality of this situation ....

I myself, I make du’a to Allah....to raise me amongst those whom I love like the pro-

phets, the messengers, the martyrs and today’s heroes like our beloved Sheikh Osama Bin

Laden, Dr Ayman al-Zawahiri and Abu Musab al-Zarqawi and all the other brothers and

sisters that are fighting in the ...of this cause.”

Zdroj: House of Commons (2006).

„Naše hlavní motivace nevychází z materiálních statků, které nabízí tento svět.

Naše náboženství je islám – poslušnost jedinému opravdovému bohu, Allahu, a násle-

dování cesty svrchovaného proroka a posla Mohammeda… Tímto způsobem jsou utvářeny

naše etnické hodnoty.

Vaše demokraticky zvolené vlády bez ustání páchají zvěrstva na mém národu všude

po světě. Tím, že jim zachováváte svojí podporu, se stáváte přímo odpovědnými, stejně jako

já nesu odpovědnost za ochranu a mstu svých muslimských bratrů a sester.

Dokud se nebudeme cítit v bezpečí, budete naším cílem. A dokud nepřestane bombar-

dování, otravy plynem, mučení a věznění našich lidí, nepřestaneme bojovat. Jsme ve válce

a já jsem voják. Nyní se i ty stáváš aktérem této hry.

Skládám du´a Allahovi…abych sám sebe pozdvihnul mezi ty, které uctívám jako pro-

roky, posly, mučedníky a novodobé hrdiny, jako je náš milovaný vůdce Šejk Osama Bin La-

den, Dr Ayman al-Zawahiri a Abu Musab al-Zarqawi a všichni ostatní bratři a sestry, kteří

bojují za naši pravdu.“

Překlad: Vlastní.

Příloha 4 - Obrazová příloha

Vztah letálních a neletálních forem terorismu, (kapitola 3.3). Zpracováno dle

FOLTIN a ŘEHÁK (2005).

Oficiální logo ETA, (kapitola 3.4.1). Graffiti ve Španělsku, (kapitola 3.4.1).
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Oficiální vlajka IS (kapitola 3.4.3). Zdroj: www.independent.co.uk/news/world/

middle-east/isis-flag-what-do-the-words-mean-and-what-are-its-origins-10369601.html
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Logo “Peace for Paris” od umělce Jeana Juliena, (kapitola 6.3.5).

Obálky časopisu Dabiq (kapitola 3.4.3). Zdroj: (BARRETT, 2014)