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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Dana Prchalová
s názvem: Příčiny, záminky, strategie a metody globálního terorismu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

29

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 92

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem zareagovala EU, a konkrétně i Česká republika, na teroristické útoky z listopadu
2015 ve Francii?

2. Dokázala byste zhodnotit a porovnat nedávné teroristické útoky v Bruselu s Vámi zkoumanými
útoky?

3. Jaká opatření jsou dle Vás použitelná v boji proti globálnímu terorismu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce Dany Prchalové má požadovaný rozsah a odpovídající strukturu. Stylistika je v ní na
dobré úrovni a tak se poměrně dobře čte. Gramatické chyby se v práci téměř nevyskytují.

Za cíl práce si autorka stanovila podat čtenáři přehled o globálním terorismu se zaměřením na
problematiku bezpečnosti Evropy.

V úvodní části práce nejprve vysvětlila pojem terorismus a představila základní charakteristiky globálního
terorismu. Následně se již zabývala příčinami, strategiemi, metodami a formami teroristických útoků.
Představila i vybrané teroristické skupiny a zabývala se i možnými ohroženími terorismem pro Českou
republiku. Citace z různých informačních zdrojů přitom za sebe složila tak, že na sebe plynule a logicky
navazují a popisují komplexně zkoumanou problematiku.

V praktické části práce provedla autorka analýzy teroristických útoků v Madridu 2004, Londýně 2005 a
Paříži 2015. K tomu čerpala informace jak z českých, tak zejména ze zahraničních informačních zdrojů. U
každého ze zmíněných teroristických útoků zkoumala polickou situaci v napadené zemi před útokem,
podrobně popsala průběhy útoků a zabývala se i reakcemi záchranných složek a vlád napadených zemí.
Všechny útoky pak porovnala a provedla jejich analýzy.

Z předložené práce je zřejmé, že autorka během jejího psaní získala povědomí o problematice globálního
terorismu a že pak dokázala racionálně hodnotit faktory, které souvisejí se zkoumanými útoky v Madridu
2004, Londýně 2005 a Paříži 2015. Práci se věnovala delší dobu, průběžně konzultovala dílčí výsledky a
sama navrhovala další postupy.

Práci navrhuji hodnotit známkou A.

Jméno a příjmení: Ing. Břetislav Čupr
Organizace: Policie ČR

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................